

8. Københavns Kommunes Handicapplan (2009-103973)

Forslag til handicapplan, som Socialudvalget behandlede den 3. juni, har været i høring, er blevet revideret og skal nu endeligt godkendes.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at den fremlagte handicapplan godkendes
2. at Socialudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at de initiativer i planen, der handler om ønskeforslag, inddrages i budgetforhandlingerne de kommende år.

Problemstilling

I budgetaftalen for 2009 blev forligsparterne enige om, at der skal udarbejdes en handleplan for handicapområdet.

Socialudvalget har drøftet udfordringerne på handicapområdet, ligesom Handicaprådet løbende har været inddraget i drøftelserne. På den baggrund blev der udarbejdet et forslag til en handicapplan, som Socialudvalget den 3. juni 2009 godkendte at sende i høring. På baggrund af høringssvarene er planen revideret og fremlægges nu i en endelig udgave (se bilag 1). Der er desuden vedlagt en oversigt over høringssvarer (se bilag 2), en oversigt over indkomne høringssvar (se bilag 3), referat fra offentligt høringssvar (se bilag 4), notat med opsummering af og kommentarer til høringssvarene (se bilag 5) samt alle høringssvarene i deres fulde længde (se bilag 6).

Socialudvalget skal tage stilling til, om handicapplanen skal videresendes til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentation i denne udgave.

Løsning

Det var en del af opdraget, at planen dels skal sikre en bedre økonomisk styring af området, og dels skal komme med forslag til konkrete forbedringer, der kan imødekomme stigende krav fra borgere og lovgivning.

Planen indeholder en beskrivelse af de centrale udfordringer på området; [1] stigende efterspørgsel og mangel på kapacitet, [2] styringsmæssige udfordringer i form af rekrutteringsvanskeligheder, øget fokus på rettigheder og forældede dokumentationssystemer samt [3] behov for at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen. Høringssvarene er enige i disse udfordringer, og der opfordres til at tilføre området flere midler som en del af løsningen.

På et overordnet plan skal udfordringerne imødekommes ved at sætte fokus på to fælles målsætninger om henholdsvis at sikre den enkelte borger øget livskvalitet og sikre den enkelte borger øget selvhjulpethed. I høringssvarene er der opbakning til målsætningerne.

Desuden skal hele indsatsen tilrettelægges med udgangspunkt i tre grundlæggende principper om foranderlighed i borgerens behov, specialisering og fleksibilitet samt effekt- og målstyring. I

høringssvarene gives der generelt opbakning til principperne, om end der er en vis bekymring for, om en specialisering af indsatsen i tre spor – compensation, udvikling og omsorg – vil sænke serviceniveauet. Specialiseringen vil formentligt medføre en omfordeling af den eksisterende økonomiske ramme, således nogle vil få mindre eller noget andet end i dag, mens andre vil få mere. Udgangspunktet vil dog altid være den enkelte borgers konkrete behov, og det er intentionen, at specialiseringen vil medføre et bedre match af behov og ydelser. Konkretiseringen af principperne vil foregå med inddragelse af de relevante aktører.

Endelig indeholder planen nogle konkrete indsatsområder og initiativer. I høringen har der været opbakning til de foreslåede initiativer, og der er blevet foreslået nogle yderligere initiativer. I forhold til høringudgaven er der således blevet tilføjet et initiativ om en fællesindstilling med BIF (initiativ 5.1.c i den endelige plan), en opprioritering af dagområdet (initiativ 5.2.b i den endelige plan) samt et initiativ om sund livsstil (initiativ 5.2.c i den endelige plan).

Herudover har høringen medført en række mindre præciseringer i planen. Der er indkommet 24 høringssvar. Ikke alle svarerne har medført direkte ændringer i handicapplanen, men høringssvarerne og de bemærkninger de indeholde vil fortsat indgå i det videre arbejde med at implementere handicapplanen samt i de generelle overvejelser om udviklingen af handicapområdet de kommende år.

Økonomi

Planen har ikke i sig selv nogen økonomiske konsekvenser.

Der er dog en række initiativer i planen, som omhandler ønskeforslag og investeringscases til de ordinære budgetforhandlinger. Til budgetforhandlingerne for 2010 drejer det sig om sund livsstil (initiativ 5.2.c), afskærmingspladser (initiativ 5.5.a), udbygning af kapaciteten (initiativ 5.6.a.) samt modernisering af boliger (initiativ 5.7.a). Alle disse forslag er allerede fremlagt til forhandlingerne. Til budgetforhandlingerne for 2011 drejer det sig om udvidelse af dagområdet (initiativ 5.2.b).

Desuden kan initiativerne om fællesindstillinger med andre forvaltninger afføde yderligere ønskeforslag.

Videre proces

Hvis Socialudvalget tiltræder indstillingen, skal handicapplanen behandles i Økonomiudvalget den 29.09.2009 og i Borgerrepræsentationen den 29.10.2009.

Når planen er endeligt vedtaget vil den blive trykt samt lagt på kommunens hjemmeside.

Herefter vil forvaltningen i samarbejde med relevante aktører påbegynde en konkretisering og realisering af de enkelte initiativer.

Socialudvalget vil løbende få fremlagt de indstillinger, der fremgår af planen. Desuden vil udvalget få fremlagt en årlig status på implementering af planen.

Bilag

Bilag 1: Endelig udgave af Handicapplanen

Bilag 2: Oversigt over høringsparter

Bilag 3: Oversigt over indkomne hørings svar

Bilag 4: Referat fra offentligt høringsmøde

Bilag 5: Notat med opsummering af og kommentarer til hørings svarene

Bilag 6: Hørings svarene (fra ikke fagudvalg) i deres fulde længde

Bilag 7: Hørings svarene fra fagudvalgene i deres fulde længde

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Københavns Kommunes Handicapplan](#)

[Notat m opsummering af hørings svar](#)

[Oversigt over høringsparter](#)

[Oversigt over indkomne hørings svar](#)

[Referat fra off høringsmøde 25.6](#)

[Samlet hørings svar \(ikke fra Fagudvalgene\)](#)

[Hørings svar fra fagudvalgene](#)

